45 5. Ideo, carissimi, beatus iste Ioannes, et eo beatior quo
humilior, eoque humilior quo beatior, cum tanti ab homi-
nibus pro verbo doctrinae et districtione vitae haberetur,
1850 B ut Christus ipse putaretur, *elegit*, ut beatus ait Gregorius,
per humilitatem *solide subsistere in se*, quam per vanitatem
50 opinionis vanae *inaniter rapi super se*. Non enim *sicut*
pulvis fuerat, quem proicit ventus a facie terrae. Quamvis
autem vanitantium vento in caelum usque raperetur,
humidus tamen et gravis terrae adhaerebat, illius sententiae
memor : *Terra es, et in terram ibis*. 6. Ubi sunt qui de
55 nihilo inflantur et de modico multum tument, eo vaniores
quo inaniore? Quid habes, in comparatione Ioannis, qui
plus Ioanne gloriaris? Aut si habes, *quid habes quod non*
accepisti? Aut quod accepisti, quare per inanem gloriam
efflando, temetipsum evacuasti? Non enim qui inflatus est,
60 *plenus veraciter, sed inaniter tumidus est.*

1850 C 7. Ergo Ioannem audiamus, quanto maiorem, tanto
humiliora loquentem. *Non sum, inquit, Christus, non sum*

45 carissimi om. m || post Ioannes add. est m || et : ac m || 48 ipse
om. m || 50 Non : aut M || 51 fuerat : erat m || 53 humidus : fecundus
S^a humilis m || 54 de om. S^a || 59 efflando : inflando m || 62-63 non
sum Elias, non sum proph. m

a. Is. 66, 2 (Vet. lat.) || b. Ps. 1, 4 || c. Gen. 3, 19 || d. I Cor. 4, 7 || e.
Cf. Sir. 3, 20

1. Le verset d'Isaïe 66, 2, sur l'humilité et la douceur attirant la faveur de Dieu, est cher aux auteurs médiévaux qui le citent de préférence selon l'ancienne version attestée par S. Jérôme : « Et super quem respiciam, nisi humilem et quietum, et trementem sermones meos ». Ici, comme dans le *Serm.* 30, 1788 A-B, où il s'agit de l'humilité du Christ, Isaac l'entend spécialement de l'Esprit-Saint trouvant son repos dans les cœurs humbles et doux (par rapprochement avec *Is.* 11, 2 : « Requiescet super eum spiritus Domini »). Déjà dans le *Serm.* 46, 1846 A-B, Isaac insistait sur la valeur de l'humilité qui fait la grandeur de Jean-Baptiste. — Ce thème est cher aux Pères, spécialement à S. AUGUSTIN. « Ideo magnus homo,

aux paroles de Dieu¹. » 5. Pour ces motifs, mes très chers, notre bienheureux Jean — d'autant plus heureux qu'il est plus humble et d'autant plus humble qu'il est plus heureux —, lui qui était si fort estimé par les hommes pour son enseignement et l'austérité de sa vie qu'on le regardait comme le Christ lui-même, « a choisi, comme le dit le bienheureux Grégoire, de demeurer solidement en lui-même par l'humilité, plutôt que d'être frivolement entraîné au-dessus de lui-même par la vanité d'une vaine opinion². Il n'était pas « comme la poussière qu'emporte le vent de sur la terre^b ». Et quoique le vent de qui le vantaient l'entraînât jusque dans le ciel, lui cependant, humide et lourd, ne se détachait pas de la terre, au souvenir de la grande sentence : « Tu es terre et tu retourneras à la terre^c. » 6. Où sont-ils ceux qui s'enflent d'un rien, qui se boursoufflent tant pour peu de chose, d'autant plus vains qu'ils sont plus vides? Qu'as-tu, en comparaison de Jean, toi qui te glorifies plus que Jean? Ou si tu as quelque chose, « qu'as-tu que tu n'aies reçu^d? » Ou pourquoi, en laissant s'éventer par la vaine gloire ce que tu as reçu, t'es-tu vidé toi-même? Car celui qui est enflé n'est pas réellement plein, mais gonflé de vide.

1850 C 7. Écoutons donc les paroles de Jean, d'autant plus humbles que lui est plus grand^e : « Je ne suis pas le Christ,

quo major in hominibus non fuit, perhibuit ei testimonium Ioannes, subditus, inclinatus, humiliatus. » *Serm.* 290, 3, 5 (38, 1313). « Tanta excellentia erat in Ioanne ut posset credi Christus, et in eo probata est humilitas eius, quia dixit se non esse cum posset credi esse. » *In Ioan.*, 4, 3 (35, 1406-1407). Cf. *Serm.* 288, 2 (38, 1302-1303) ; 289, 3 (1309) ; 292, 2, 2 (1321) ; 293, 4 (1329). — Les exclamations d'Isaac rappellent les formules célèbres de S. AUGUSTIN, sur la voie qui mène à la vérité : « Ea est autem prima humilitas ; secunda, humilitas ; tertia, humilitas ; et quoties interrogares, hoc dicerem ». *Epist.* 118, 22 (33, 442).

2. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *In Evang. hom.* 7, 1 (76, 1099 C) : « Ioannis humilitas commendatur, qui cum tantae virtutis esset ut Christus credi potuisset, elegit solide subsistere in se, ne humana opinione raperetur inaniter super se ».

propheta, non sum Elias. Praeco sum, vox clamantis sum in deserto, praecursor sum. Parate viam Domino. Venit post me fortior me, cuius non sum dignus procumbens solvere corrigiam calceamenti eius. Et cum multum ab instantibus angeretur, in spiritu veritatis et cordis puritate exsultans, quod supra posuimus ait : Qui habet sponsam, sponsus est — ac si diceret : Nec sponsam habeo nec sponsus dici debeo —, amicus autem sponsi stat et audit, et gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc etenim, si scire vultis, sum et hoc facio ; et ideo sum, quia facio ; et ideo facio, quia sum.

8. Sponsus, ut scitis, Christus est, et Sponsa Christi
1850 D Ecclesia. Sponsus Verbum Dei est, Sponsa anima fidelis.
76 Sponsa igitur sicut habet adulescentulas et amicas, sic et Sponsus paranympnos et amicos, de qualibus ad Sponsam loquens, ait : Fac nos audire vocem tuam : amici auscultant. Amicus ergo stat et auscultat et audit vocem non solum
80 Sponsi sed et Sponsae. 9. Non enim potest Sponsam contemnere qui Sponsam voluerit audire : aut utrumque contemnet aut utrumque audiet. Nemo potest alteri sine altero amicus exsistere. Quod Deus coniunxit, homo non separet. Qui vos, inquit, audit, me audit ; et qui vos spernit,
85 me spernit. Qui vero me audit, audit eum qui me misit. Ecce per Christum quomodo iuncti sumus Deo : caput mulieris
1851 A vir, caput viri Christus, caput Christi Deus.

63 sum^a om. M || 64 praecursor sum om. m || 65 fortior me post me m || sum om. S^a || 66 eius om. m || 66-67 angeretur ab inst. m || 70 et audit om. m || 72 ideo : omanino M || 74 et om. m || 76 adulesc. habet M || 77 qualibus : quibus m || 78 nos : me S^a || 79 non solum vocem MSS^a || 80 potest om. S^a || 82 audiet aut utrumque contemnet m || 85 vero om. SS^a || misit me m post misit add. ergo per Christum S^a || 87 caput viri Christus om. S^a || post caput² add. vero M

a. Cf. Jn 1, 20-21. 23. 27 || b. Jn 3, 29 || c. Cant. 8, 13 || d. Cf. Jn 3, 29 || e. Matth. 19, 6 || f. Lc 10, 16 ; Matth. 10, 40 || g. I Cor. 11, 3

1. A propos de tout ce passage sur le Corps mystique du Christ,

dit-il, je ne suis pas le prophète, je ne suis pas Élie. Je suis le héraut, je suis la voix qui crie dans le désert, je suis le précurseur. Préparez le chemin du Seigneur. Derrière moi vient un plus puissant que moi, et je ne suis pas digne de me courber pour délier la courroie de sa sandale^a. » Et comme on le pressait avec beaucoup d'insistance, exultant dans l'esprit de vérité et la pureté du cœur, il prononça les paroles citées plus haut : « Qui a l'épouse est l'époux — comme pour dire : « Je n'ai pas l'épouse, et ne dois pas être appelé l'époux » —, mais l'ami de l'époux se tient là et l'entend, et il est ravi de joie à la voix de l'époux^b. » Voilà ce que je suis, si vous tenez à le savoir, et voilà ce que je fais ; et je le suis parce que je le fais, et je le fais parce que je le suis.

8. L'Époux, vous le savez, c'est le Christ, et l'Épouse,
1850 D l'Église du Christ. L'Époux, c'est le Verbe de Dieu, et l'Épouse, l'âme fidèle^c. L'Épouse a ses demoiselles d'honneur et ses amies, l'Époux a ses garçons d'honneur et ses amis. Il en parle à l'Épouse et dis : « Fais-nous entendre ta voix : mes amis écoutent^d. » L'ami se tient donc là et écoute, et il entend la voix non seulement de l'Époux^e mais aussi de l'Épouse. 9. Il ne peut en effet dédaigner l'Épouse, celui qui veut entendre l'Époux : ou bien il dédaignera l'un et l'autre, ou bien il écouterait l'un et l'autre. Personne ne peut être ami de l'un sans l'être de l'autre. « Ce que Dieu a uni, l'homme ne doit pas le séparer^e ». « Qui vous écoute m'écoute, dit-il ; qui vous rejette me rejette. Mais qui m'écoute écoute celui qui m'a envoyé^f. » Voici comment par le Christ nous sommes unis à Dieu : « Le chef de la femme, c'est l'homme ; le chef de l'homme c'est le Christ ; le chef du Christ, c'est Dieu^g. »

voir au t. I la Note complém. 13. On songe ici à la remarque que fait S. Augustin sur la célébration des noces du Christ et de l'Église : « Non quomodo in nuptiis carnalibus alii frequentant nuptias, et alia nubit, in Ecclesia qui frequentant, si bene frequentant, sponsa sunt ». In Ep. Ioan., 2, 2 (SC 75, p. 154).

10. Itaque, dilectissimi, si Sponsi cupimus esse amici et per ipsum Dei, audiamus Sponsam et obaudiamus his per quos loquitur et iubet Sponsa, id est praelatis et praepositis nostris. Nos etenim qui subiecti sumus eis, tamquam mulier simpliciter sumus. Ordo autem praelatorum quasi vir noster, qui nos regere, instruere, pascere, fecundare et in omnibus et ad omnia disponere debet. *Caput* quoque nostrum est, et ipsius *Christus*, et ipsius *Deus*. Unde et per praepositos nostros subditi sumus et adhaeremus Christo et Deo.

11. *Amicus ergo sponsi stat et audit*; Sponsus vero sedet et docet. Magistrorum siquidem est loqui et iubere; audire autem et oboedire discipulis convenit. Et cum hilaritate, quoniam *hilarem datorem diligit Deus*. Et cum gaudio, sicut hic *amicus Sponsi audit et gaudet*. Et hoc propter vocem *Sponsi*. Multi ad multa quae audiunt gaudent, sed non propter vocem *Sponsi*. Multi ad multa quae iubentur libenter oboediunt, sed non propter vocem *Sponsi*. Cum enim audiunt quod volunt, gaudent propter seipsos, et in hoc iam *receptant mercedem suam*. Et cum iubentur quod exspectant et desiderant, libenter oboediunt, sed propriis concupiscentiis, et non habent quid a Sponso propter id nisi fortasse inimicitias exspectent. Quod enim propter ipsum non fit, ab ipso remunerabile omnino non erit.

88 dilectissimi om. m || et om. m || 90 et¹: ac m || id est om. S^a || 91 enim m || 94 et¹: ac m || 95 noster S^a || et³ om. m || 96 et adhaer.: adhaerentesque m || 97 et: ac m || 99 et docet om. M || et¹: ac m || est siquidem m || 101 et: set M || 102 Et³ om. M || 105 sed scripsi (vide l. 103-104): et MSS^am || 106 quod volunt audiunt m || 108 exspectant et om. m || 109 et non: nec m || a: ad M || 109-110 propter — inimicitias om. m || 110 forte M || 111 omnino om. m

a. Cf. Hébr. 13, 17 || b. Jn 3, 29 || c. Cf. Lc 5, 17 || d. II Cor. 9, 7 || e. Jn 3, 29 || f. Matth. 6, 2 || g. Cf. Rom. 6, 12

10. Si donc, mes bien-aimés, nous désirons être les amis de l'Époux, et par lui les amis de Dieu, écoutons l'Épouse et obéissons à ceux par qui l'Épouse parle et commande, c'est-à-dire à nos pasteurs et supérieurs^a. Nous, leurs sujets, nous sommes simplement comme la femme; l'ordre des pasteurs est pour nous comme le mari qui doit nous gouverner, nous instruire, nous nourrir, nous donner la fécondité et disposer de nous en tout et pour tout. Il est notre chef; le sien est le Christ; celui du Christ est Dieu. Et de la sorte, par nos supérieurs nous sommes soumis et nous adhérons au Christ et à Dieu.

11. « L'ami de l'Époux se tient debout et écoute^b »; l'Époux, lui, est assis et enseigne^c. Aux maîtres il appartient de parler et de commander; aux disciples il revient d'écouter et d'obéir¹. Et de le faire avec joie, car « Dieu aime celui qui donne avec joie^{d 2}. » Et de le faire avec allégresse comme cet « ami de l'Époux écoute dans l'allégresse ». Et cela « à cause de la voix de l'Époux^e ». Beaucoup sont dans l'allégresse pour bien des paroles qu'ils entendent, mais non pas « à cause de la voix de l'Époux ». Beaucoup obéissent volontiers à beaucoup d'ordres qu'ils reçoivent, mais non pas « à cause de la voix de l'Époux ». Quand ils entendent les paroles qu'ils veulent, ils sont dans l'allégresse à cause d'eux-mêmes; et par là « ils ont déjà reçu leur récompense^f ». Et quand ils reçoivent un ordre qu'ils attendaient et désiraient, ils obéissent volontiers, mais à leurs propres convoitises^g; et par cela ils n'ont rien à attendre de l'Époux, sinon peut-être l'inimitié. Car ce qui n'est pas fait à cause de lui ne méritera de lui

1. Allusion à deux passages de la Règle de S. Benoît : « Nam loqui et docere magistrum condecet, tacere et audire discipulum convenit ». (6, 6); « Sed sicut discipulos convenit oboedire magistro, ita et ipsum provide et iuste condecet cuncta disponere. » (3, 6).

2. Cf. Règle de S. Benoît, au chapitre de l'obéissance (5, 16) : « Et cum bono animo a discipulis praeberi oportet, 'quia hilarem datorem diligit Deus' ».

12. Itaque vox Sponsae omnis est ordo et institutio ecclesiastica; quam qui diiudicat aut contemnit, amicus Sponsae esse nequaquam poterit. Vox Sponsae sermo est et praecepta praepositorum; quae si quis audire contemnit
 1851 C aut audita negligit, ad inimicitias procul dubio erumpit; aut si tepide et tarde, et timide, cum rancore cordis et oris murmure perficit, necdum quidem ad amicitias pervenit, neque enim gaudio gaudet propter vocem Sponsae.
- 120 13. Sponsus siquidem, ut diximus, Verbum est Dei; vox vero Verbi omnis eventus rei. Quidquid enim in rerum universitate per omnem temporis tractum obtingit, ab aeterno simul in Deo Verbo fuit. Nobis vero miseris et caecis internus liber, ubi angeli cernunt et legunt, clausus
 125 est; et tantummodo in exteriori legimus et discimus quae in interiori continentur. Cum enim hoc vel hoc contigisse foris cernimus, tunc quid intus dispositum erat cognoscimus. Omnia enim sic fiunt, quomodo aut facit aut fieri permittit sine cuius dispositione et voluntate nihil fit.
- 130 Eventus igitur rei foris est vox Verbi; ad quam foris non murmurat, qui quod intus est dispositum amat.
- 1851 D Omnia vero quaecumque contingunt, a bono bene dispo-

112 ordo et *om. m* || 114 nequaquam : non *m* || 115 si quis audire : qui *m* || 116 audita *om. m* || procul dubio *om. m* || 117 et... et timide *om. m* || 118 quidem *om. m* || amicitias : inimicitias *M* || 119 neque : nec *m* || gaudio *om. m* || 120 siquidem ut diximus *om. m* || Dei est *m* || 121 vero *om. m* || verbi : eius *m* || rei *om. m* || post vero *add. vero M* || 121-123 in rerum — obtingit : in tempore fit *m* || 122 tractum : tuum *M* || 123 Dei *m* || 123-124 miseris et caecis internus *om. m* || 125 tantummodo : solum *m* || 126 Cum : quod *m* || enim : autem *S* || hoc vel hoc *om. m* || 126-127 foris contig. *m* || 127 tunc quid *om. m* || intus : inus *M* || erat : fuisse *m* || 128 quomodo *om. m* || aut : ut *m* || fieri *om. m* || 129 et voluntate *om. m* || 130 igitur : ergo *S^am* || est rei foris *M* || foris *om. m* || 131 dispos. est *m* || 132 quicumque *M* quae *m* || bene *om. m* || 132-135 bene disposita — amanda sunt : disposita sunt, ac suo modo bene fiunt, ac propterea a bonis amanda sunt *m*

a. Cf. Apoc. 5, 1

- absolument aucune récompense. 12. La voix de l'Épouse, c'est tout l'ordre et l'institution ecclésiastique : qui la juge ou la dédaigne ne pourra aucunement être l'ami de l'Épouse. La voix de l'Épouse, c'est la parole et le commandement des supérieurs : qui dédaigne de les écouter ou
 1851 C néglige ce qu'il a entendu se jette sans aucun doute dans l'inimitié; ou bien s'il accomplit ces ordres avec liédeur, retard, crainte, déplaisir au cœur et murmure des lèvres¹, il n'est en tout cas pas encore parvenu jusqu'à l'amitié, puisqu'il n'est pas « ravi de joie à la voix » de l'Épouse.
13. L'Époux, nous l'avons dit, c'est le Verbe de Dieu; la Voix du Verbe, c'est tout événement. Tout ce qui arrive dans l'univers tout au long du temps a existé éternellement tout à la fois en Dieu par le Verbe. Mais pour nous, misérables et aveugles, le livre intérieur que voient et lisent les anges reste fermé. Et c'est seulement au livre extérieur que nous lisons et apprenons ce qui est contenu au livre intérieur². Quand nous voyons se produire au-dehors ceci ou cela, nous connaissons ce qui était disposé au-dedans. Car tout se produit comme le veut ou le permet celui sans la disposition et la volonté duquel rien ne se produit. L'événement qui arrive au-dehors est donc la voix du Verbe; elle ne provoque pas au-dehors le murmure de qui aime la disposition du dedans. Ou
 1851 D tout ce qui arrive à tout point de vue est bien disposé

1. Autre allusion à la Règle (5, 14) : « Sed haec ipsa oboedientia tunc acceptabilis erit Deo et dulcis hominibus, si quod iubetur, non trepide, non tarde, non tepide aut cum murmurio vel cum responso nolentis efficiatur... » — Les § 11 et 12 de ce sermon d'Isaac sont cités par G. PENCO dans son étude sur le témoignage de la tradition monastique au sujet du saint Précurseur : « S. Giovanni Battista nel ricordo del monachesimo medievale », dans *Studia Monastica*, 3 (1961), p. 7-32 (voir p. 22).

2. Sur cette lecture du « livre extérieur », voir au t. I la *Note complém.* 11, « Les six livres où l'homme s'instruit ». Voir aussi *Serm.* 22, 1764 D - 1765 A ; *Serm.* 24, 1769 B-C.

sita sunt, et suo loco et tempore et modo bene fiunt ;
 et propter bonum, a quo bene fiunt, a bonis bene
 135 amanda sunt.

14. Summa ergo omnis religionis et oboedientiae est
 amare quod amat Deus, quia id amat Deus ; odire quod
 odit Deus, quia id odit Deus ; velle quod vult Deus, quia
 id vult Deus ; nolle quod non vult Deus, quia id non vult
 140 Deus. Haec autem omnia cum in rebus foris addiscimus,
 quasi per vocem Dei voluntatem audimus. Et si amici
 Sponsi esse volumus, etiamsi propter aliud in aliquibus
 dolemus, tamen *propter vocem* quae nobis loquitur volun-
 tatem *Sponsi*, gaudeamus. *Bonus est*, inquit *amicus*
 145 *quidam Sponsi*, etiam de temporali incommodo suo, *sermo*
Domini. Dominus est ; quod bonum est in oculis suis faciat.

1852 A 15. Utique cum malo mali servi bonus est sermo boni
 Domini. Si malum male perdit, iustus est, et omne iustum
 bonum est ; et quicumque iustitiam non amat, malus est,
 150 et hoc ipsum etiam bonum est. Si malo pie parcat, pius est,
 et omne pium bonum est ; et qui pietatem non amat
 impius est, et hoc ipsum etiam pium est. Si bonum bene
 remunerat, iustus est ; si probat et castigat, benignus est ;
 et qui utrumque non amat, malignus est, et hoc ipsum
 155 iuste benignum est, et benigne iustum est. 16. Hae sunt
omnes viae Domini, misericordia videlicet et veritas, per quas
 inter filios hominum graditur, occidendo et vivificando,
 percutiendo et sanando, elevando et deprimendo, dando

137 odisse *m* || 139 id^a *om. M* || 139-140 quia id non vult Deus
om. m || 141 audiamus *M* || 142 volumus : nolimus *M* || 144 gaude-
 mus *MS* || est *om. SS^a* || 144-145 quidam *amicus S^a* || 149 non amat
iust. m || 150-151 Si malo — bonum est *om. M per hom.* || 155 et : ac
m || 156 videlicet *om. S^a* || 158 et... et : ac... ac *m*

a. IV Rois, 20, 19 || b. I Sam. 3, 18 || c. Cf. Matth. 21, 41 || d. Ps. 24,
 10 || e. Cf. Deut. 32, 39 || f. Cf. Lc 1, 52. I Sam. 2, 6-7 || g. Cf. Job 1, 21

1. Sur cette attitude spirituelle d'abandon confiant et joyeux dans

par l'Être bon, est bien fait par lui en son lieu, en son
 temps, en son mode, et, à cause de l'Être bon par qui
 il est bien fait, doit bien être aimé par les bons.

14. Ainsi donc, la somme de toute vie religieuse et de
 toute obéissance, c'est d'aimer ce qu'aime Dieu, parce que
 Dieu l'aime ; de haïr ce que Dieu hait, parce que Dieu
 le hait ; de vouloir ce que Dieu veut, parce que Dieu le
 veut ; de ne pas vouloir ce que Dieu ne veut pas, parce que
 Dieu ne le veut pas. Lorsque tout cela nous est signifié
 du dehors par les choses, nous entendons comme de vive
 voix la volonté de Dieu. Et si nous voulons être amis de
 l'Époux, quand même ici ou là nous sommes dans la peine
 pour quelque autre raison, soyons pourtant dans l'allé-
 gresse à cause de la voix qui nous exprime la volonté de
 l'Époux. « Bonne est la parole du Seigneur^a », déclare
 « un ami de l'Époux », même à propos de son épreuve
 temporelle. « Il est le Seigneur ; qu'il fasse ce qui est bon
 à ses yeux^b ! » 15. Oui, même le mal du serviteur mauvais
 est compatible avec la bonté de la parole du Seigneur bon.
 1852 A S'il perd misérablement le misérable^c, il est juste, et tout
 ce qui est juste est un bien ; et quiconque n'aime pas la
 justice est mauvais, et cela même est aussi un bien. S'il
 épargne en sa bonté le misérable, il est bon, et toute bonté
 est un bien ; et qui n'aime pas la bonté est sacrilège, et
 cela même est aussi bonté. S'il récompense bien celui
 qui est bon, il est juste ; s'il l'éprouve et le châtie, il est
 bienveillant ; et qui n'aime pas l'un et l'autre est méchant ;
 et cela même est une bienveillance juste et une justice
 bienveillante. 16. Telles sont « toutes les voies du Seigneur,
 la miséricorde et la vérité^a », par lesquelles il s'avance
 parmi les fils des hommes, tuant et vivifiant, frappant
 et guérissant^e, élevant et abaissant^f, donnant et reprenant^g,

la souffrance, les difficultés, les tribulations, voir S. AUGUSTIN, *In Ps. 31*, 25-26 (36, 273-275). DOROTHÉE DE GAZA, *Instruction 13* (SC 92, p. 403-419). ÉVAGRE LE PONTIQUE, *Traité de l'oraison*, 31-33 (Éd. I. Hausherr, Paris 1960, p. 49-51).

et auferendo, terrendo et blandiando; et nihil fortuitu
 160 aut ipso ignorante aut nolente aut non curante contingit,
 1852 B sed omnia bene per tempus regit, sicut ante tempora
 bene omnia disposuit; et in omnibus propter eius disposi-
 tionem et voluntatem *gaudio gaudet*, qui ab eo in nullo
 165 dissidet. *Ea demum amicitia vera est, cum amico propter*
amicum, idem velle et nolle.

17. *Amicus ergo Sponsi assistit Sponso et audit, oboe-*
dire paratus ad omnia, et gaudio gaudet in omnibus propter
vocem Sponsi, quamvis propter aliud contristetur in
plurimis. Hoc etenim etiam habet vox Sponsi. Nam et
 170 *ipse Sponsus aliquando irascitur et contristatur, lacri-*
matur et dolet; in quibus tamen omnibus propter eum
cuius est Verbum gaudet, qui cum gaudio propositum
sibi certamen currit. 18. Ubi sunt qui contra rerum even-
 1852 C *ordinationem non amant? Nonne si a Deo est, bene est?*
 176 *Et si bene est, quid murmuras? Non possum, inquis,*
damnum meum, aut amici mei amare iacturam. Sed
neque Dei debes odire iustitiam aut disciplinam. Utique
nec Deus cuiusquam diligit iacturam. Caritas enim non
 180 *gaudet super iniquitate, sed suam amat veritatem et tuam*
punit iniquitatem. Caritas enim congaudet veritati, cui
si non congaudes, sine caritate es, ac per hoc sine Deo et
cum diabolo, qui odit iustitiam quae ipsius condemnat
 185 *malitiam. Hoc etenim est perpetuum eius peccatum,*
quod perpetuum meretur supplicium.

159 et² : ac m || nihilque m || fortuito S^a || 161 ante tempora : pro
 tempore SS^a || 162 eius om. M || 163 et : ac m || 165 post et add. idem m ||
 166 et : ac m || 168 vocem om. S^a || 169 enim m || et om. m || 170 et
 om. m || 171 et : ac m || 173 cucurrit MSS^a || 174 et : ac m || 175 est¹ om.
 M || 176 inquit MSm || 180 iniquitatem M || 181 enim : autem M m
 cum Vg. || 182 si om. S^a || caritate : iniquitate S^a || 183 ipsius : eius
 SS^a || 185 quod : qui S^a

a. Cf. Job 9, 34. Is. 66, 13 || b. Jn 3, 29 || c. Cf. Hébr. 12, 1-2.
 Rom. 8, 37 || d. Cf. Ps. 49, 17 || e. I Cor. 13, 6

effrayant et rassurant^a. Rien n'arrive par hasard, ni à
 son insu, ni contre sa volonté, ni sans sa sollicitude, mais
 avec le temps il régit tout d'une manière bonne, de même
 1852 B qu'avant tous les temps il a tout bien disposé; et celui
 qui est en plein accord avec lui est toujours « ravi de joie »,
 à cause de ses dispositions et de sa volonté. L'amitié
 véritable, c'est précisément d'avoir, avec l'ami, à cause
 de l'ami, un même vouloir et non-vouloir¹.

17. « L'ami de l'Époux » se tient donc près de l'Époux
 « et l'écoute », prêt à obéir en tout « et il est toujours ravi
 de joie à cause de la voix de l'Époux^b », bien que, pour
 d'autres raisons, il soit souvent contristé. La voix de
 l'Époux inclut cela aussi. Car il arrive parfois à l'Époux
 lui-même d'être en colère et de s'attrister, de pleurer
 et de se plaindre; mais en tout cela il trouve sa joie à cause
 de celui dont il est le Verbe, courant avec joie au combat
 qui lui est proposé^c. 18. Où sont-ils, ceux qui murmurent
 1852 C contre les événements et blasphèment contre Dieu, qui
 n'aiment pas ses ordres? Si cela vient de Dieu, n'est-ce
 pas bien? Et si c'est bien, pourquoi murmurer? Je ne peux,
 répliques-tu, aimer le dommage qui m'est fait ou la perte
 de mon ami. Mais tu ne dois pas non plus détester la justice
 de Dieu ou sa discipline^d. Assurément, Dieu non plus
 n'aime la perte de personne. « La charité ne se réjouit pas
 de l'iniquité »; mais elle aime sa propre vérité et punit
 ton iniquité. « La charité met sa joie dans la vérité^e »,
 et si tu n'y mets pas ta joie, tu es sans la charité et par le
 fait même sans Dieu; tu es avec le diable qui hait la justice
 condamnant sa propre malice. Là est son péché éternel,
 qui mérite un supplice éternel.

1. Cf. SALLUSTE, *De coniur. Catilinae*, 20, 4 : « Nam idem velle
 atque idem nolle, ea demum firma amicitia est ». Texte plusieurs
 fois cité par S. JÉRÔME, v.g. *Epist.* 130 (22, 1117). Ces mots, proches
 de ceux de CICÉRON, *De amicitia*, 25, ont servi à S. BERNARD à
 exprimer l'« unitas spiritus » en laquelle se consomme l'union de
 l'âme à Dieu : *In Cant.*, 83, 3 (183, 1182 C). Sur l'enjeu théologique
 capital de la notion d'amour d'amitié, utilisée par les cisterciens, pour

1852 D 19. Itaque in bonis quae agit Deus, diligamus, dilectissimi, ipsum opus totum, quoniam a bono bonum est et bene fit et ad bonum. In malis autem, quae permittit bonus etiam bene et ad bonum, diligamus, non malitiam quam odit Deus, sed causam quare permittit Deus. Permissio siquidem Creatoris est malitia creaturae. 20. Haec est, carissimi, pax bona et tranquillitas cordis : stare in aequanimitate et audire cum reverentia omnia quae fiunt sub caelo, et in omnibus benedicere omnia disponenti; nolle mutari quae bene fiunt et decori universitatis concinunt, salva in omnibus caritate, quae, ut dictum est, *non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati*. Quod in nobis operari dignetur qui vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO QUADRAGESIMUSOCTAVUS

In eodem Festo III

1853 A 1. *Paravi lucernam Christo meo. Inimicos eius induam confusione; super ipsum autem effloreat sanctificatio mea.*

187 et : ac *m* || 188 autem *om.* *S*^a || 188-189 In malis autem — et ad bonum *om.* *M* per *hom.* || 189 etiam : et male et *S*^a || 191 malitia : permissio *S*^a || 194 et : ac *m* || 195 et : ac *m* || 196 ante quae *praem.* et *M* || autem *om.* *S*^a

Tit. Item unde supra *S* || 1-2 Inimicos — sanctificatio mea *om.* *m* || 2 et floreat *M*

a. Cf. Eccl. 1, 14 || b. Cf. I Cor. 13, 6

a. Ps. 131, 17-18

qualifier la relation avec Dieu, voir J. CHYDENIUS, *The symbolism of love in Medieval Thought*, Helsinki 1970.

1. Dieu, souverain bien et providence, dispose tout « bene » et « ad bonum ». Cf. *supra*, 1851 D. Cf. BOËCE, *Philos. cons.*, 4, 6, 21.

1852 D 19. Dans les choses bonnes faites par Dieu, aimons donc, mes bien-aimés, l'œuvre tout entière, puisqu'elle est bonne, vient de l'Être bon, est bien faite et pour le bien¹. Quant au mal que permet l'Être bon d'une manière bonne aussi et pour le bien, aimons, non point la malice que Dieu hait, mais le motif pour lequel Dieu la permet². Car c'est une permission du Créateur que la malice de la créature. 20. La bonne paix et la tranquillité du cœur, la voici, mes très chers : se tenir dans l'égalité d'âme, écouter avec respect tout ce qui se passe sous le ciel^a et bénir en tout celui qui dispose de tout; ne pas vouloir changer ce qui est bien fait et concourt à la beauté de l'univers, étant sauvegardée en tout la charité qui, nous le disions, « ne se réjouit pas de l'iniquité, mais met sa joie dans la vérité^b ». Que daigne l'opérer en nous celui qui vit et règne, Dieu, pour les siècles des siècles. Amen.

SERMON 48

Troisième sermon pour la Nativité de S. Jean-Baptiste

Le prédicateur explique dans une « apologie » pourquoi il a changé sa manière : il ne veut plus, en s'attachant aux méthodes nouvelles, prônées par certains docteurs très en vogue, légitimer les audaces à venir. Il critique également les procédés des ordres militaires, dont pourront s'autoriser plus tard les ennemis de l'Église. Quelques mots sur le rôle de Jean-Baptiste préparant la venue du Christ.

1853 A 1. « J'ai apprêté une lampe pour mon Christ. Ses ennemis, je les vêtirai de honte, mais sur lui fleurira ma sanctification^a. »

55 (CCL 94, p. 81 et 84). P. COURCELLE, *La Consolation de Philosophie dans la tradition littéraire*, Paris 1967, p. 203-208.

2. Cf. AUGUSTIN, *In Ps. 61*, 22 (36, 746).

Olim, dilectissimi, cernimus vos plus solito tepidos et quasi accidiosos factos ad audiendum. Unde et nos tepidiores et imbecilliores, fateor, facti sumus ad loquendum. 5 Attentio namque discipuli diligentiam adhibet doctori. Et quo devotius quisque auditur, eo studiosius loquitur. Sed quaerimini nos stilum. nescitis qua ratione, mutasse. Et qui subtiliter solebamus aut invenire prorsus nova, 10 aut eleganter innovare vetera, nunc communia tantum terimus et sermone trivii trita replicamus. 2. Quo, inquit vestrum nonnulli, demersus est homo iste? *Quomodo* 1853 B *obscuratum est aurum* intelligentiae suae, *mutatus est color optimus* eloquentiae suae? Qui solebat mirabiliter 15 mira dicere et singulariter inaudita excogitare, obscura luculenter diffinire, involuta distincte dividere, divisa patenter exemplis declarare, quomodo nunc omnia confundit, omnia permiscet, omnia ubique tangit et nihil ad exspectatum usque finem perducit? *Quomodo vinum* 20 *eius mixtum est aqua* et *argentum versum est in scoriam*? Quomodo non aut silet aut loquitur?

4 accidiosos *m* occidiosos *M* || nos : vos *M* || 5 et : ac *m* || 11 et : ac *m* || Quo : quomodo *m* || 15 et *om. m* || 18 permiscet *S* || 20 et *om. m* || est² *om. M* || 21 non : no *M* nunc *m*

a. Cf. Hébr. 5, 11 || b. Cf. Lam. 4, 1 || c. Cf. Dan. 5, 16 || d. Is. 1, 22

1. S. BERNARD nous fait part lui aussi d'une expérience pareille : « Magna mihi consolatio est, fratres mei, in verbo illo Domini : ' Qui ex Deo est, verba Dei audit. ' Propterea enim vos libenter auditis, quia ex Deo estis... In vobis, fratres, — Deo gratias ! — vere invenio aures audiendi : nimium cum in emendatione vestra sine mora appareat fructus verbi, sed etiam inter loquendum, fateor, nonnumquam sentire mihi videor fervorem studii vestri. Etenim quanto abundantius sugitis, tanto amplius replet ubera mea dignatio Spiritus sancti ; et tanto copiosius datur quod propinam vobis, quanto citius quod propinatur hauritis. Propterea saepius loquor vobis, etiam praeter consuetudinem ordinis nostri. Scio enim quis

Depuis quelque temps, mes bien-aimés, nous vous voyons, plus qu'à l'ordinaire, nonchalants et comme lassés d'écouter. Cela nous a rendus, nous aussi, je l'avoue, plus tièdes et plus malhabiles à parler^a. L'attention du disciple stimule le zèle du maître. Et plus on vous écoute avec complaisance, plus on sait parler avec compétence¹. Seulement, vous vous plaignez que nous ayons, on ne sait pourquoi, changé de style. Nous qui d'habitude mettions notre subtilité, soit à trouver de l'inédit, soit à renouveler l'ancien avec bonheur, à présent nous ne faisons que ressasser des lieux communs et rabâcher des banalités avec des mots usés. 2. Où donc, disent quelques-uns d'entre vous, cet homme-là est-il allé s'enliser? Comment l'or de son intelligence s'est-il terni? Comment son éloquence a-t-elle perdu son brillant éclat^b? Lui qui d'habitude exprimait à merveille des choses merveilleuses et avait d'originales trouvailles, qui définissait avec netteté ce qui est obscur, analysait avec précision ce qui est complexe^c, illustrait avec des exemples parlants ce qu'il venait de préciser, comment à présent confond-il tout, mêle-t-il tout, touche-t-il à tout, à propos de tout, sans rien mener jusqu'au terme attendu? Comment son « vin s'est-il mélangé d'eau », et son « argent s'est-il changé en scorie^d »? Que ne décide-t-il, ou bien de se taire, ou bien de parler?

dixerit : ' Si quid supererogaveris, cum rediero, reddam tibi ' ». In *Septuag. serm.* 1, 1, 2 (183, 161-162 D, 164 A-B). — Déjà S. AUGUSTIN avait analysé ce phénomène, en traitant des causes de dégoût chez le prédicateur : « Facit etiam loquenti taedium auditor immobilis vel quia non movetur affectu, vel quia nullo motu corporis indicat se intelligere vel sibi placere quae dicuntur. Non quia humanae laudis nos esse avidos decet, sed quia ea quae ministramus Dei sunt : et quanto magis diligimus eos quibus loquimur, tanto magis eis cupimus ut placeant quae ad eorum porriguntur salutem. Quod si non succedit, contristamur et in ipso cursu debilitamur et frangimur, quasi frustra opera conteramus ». *De catech. rud.*, 10, 14 (40, 321).

3. Et ecce silebimus, sed vobis; et loquemur, sed non vobis. Curiosi auditores omnes vos estis. Et ideo permu-
 25 tavimus dicendi modum, quia vos non imposuistis curio-
 853 C sitati vestrae modum. Nova tantum captatis. Et unde
 in scripturis exsufflatis. Et quare libros transcribimus? Si
 dicimus quod ante nos dictum sit, vel scriptum inveniri
 possit, aut nausiam vobis aut bilem movet, non quia
 30 non sit verum et bonum et congruum, sed quia non est
 omnino recens et novum. Si dicimus quod dixit Augustinus,
 quod Ambrosius, quod alicubi scriptum legitur, statim
 ad libros curritur: quod dictum est alteri ab altero
 scriptum ostenditur, et hac sola causa ab utroque fasti-
 35 ditur.

4. Ego, ego, fateor, in causa vobis ex parte sum
 huius insolentiae. Ita enim vos in talibus educavimus,
 ad talia assuevimus, ut alium praeter nos vix audire
 possetis, nec nos iam in aliis audire curetis. Quare igitur
 1853 D et nos aut ante curiosi talia sectando fuimus, aut modo
 41 usitata relinquendo leves facti sumus? Utriusque rei
 ratio in promptu est.

22 Et... et om. m || loquimur S || 24 posuistis m || 25 Et: at m || 26
 nova iug. m || 28 si: sed M || quod: qui M || 29 aut¹ om. m || mover M ||
 29-30 quia non: qui ante M || 30 et¹ om. m || et²: ac m || 31 recens et om.
 m || 32 scriptum om. m || legitur: legi M || 33 est om. S || 34 ostend.
 script. m || 36 ego²: ergo m || ante vobis praem. a M || 38 assuefecim-
 us m || nos: vos M || audire: adire M || 39 curaretis m || Quare
 igitur: qua regni M || 40 et om. S || aut om. M || 41 Utrius M || 42
 inproptum M

1. Toute la première partie de ce sermon — qu'Isaac appelle plus
 loin du nom d'apologie — est bien révélatrice du climat intellectuel
 qui régnait dans la communauté de l'Étoile, ainsi que des goûts et
 des préoccupations personnelles de l'orateur.